10. In omni *Animi Deliquio*, *Pulsus Mi-  
nor* fit ac *Debilior*, adeò ut in leviore ipsius  
specie vix, & in graviore minime possit per-  
cipi. *Sensus Externi*, & *Interni* plenunque si-  
mul offuscantur, aut etiam operari desintunt. *A-  
nimallis* quoque, sive *Voluntarius Motus de-  
bilis* existit, aut nullus: ipsaque adeò *Respira-  
tio* vel *obscura* deprehenditur, vel planè de-  
ficit.

11. *Animi Deliquium* præcedere ac præ-  
nuntiare solent ut plurimum *Cardialgia* vel  
*Tiullatio in Orificio Ventriculi superiore*, *Cor-  
disve compressio*, & *Oscitatio*; & aliquando  
*Ventrī Distensio*, *Rugitus*, *vel Tormina*; *Ca-  
ligines* aut *Tenebrae ob oculos versantes*, cum  
comitante, aut mox subsequente ipsas *Ver-  
tigine*,

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 449

*tigine*, *Auriumq; Tinnitu*; *Pandiculationes*, &  
subinde *Motus Convulsivi*. Notandum enim,  
cum non tantum *gradibus*, sed *Symptomatum*  
quoque *numero* ac *vehementia* dfferant Ani-  
mi Deliquia, non semper modo eodem aut  
omnes hisce corripi.

12. Ubi *Animi Deliquium* iterum solvi-  
tur, & ad se redire incipiunt *Ægri*, tunc *Cor-  
russus agitari*, immo sæpius *palpitare* solet; quin  
*Pulsus* non tantum *sensim Major*, & *Robu-  
stior*, sed simul *Frequentior* deprehenditur:  
atque *Sensibus Externis*, una cum *Internis*,  
ut ut *Languidis adhuc*, *sensim restitutis*,  
*Cordis* quoque *anxietas* & *compressio*, cæ-  
raque *Symptomata* minui, tandemque eva-  
nescere observantur; nisi quod *Lassitudo*, &  
*universi corporis Desatigatio* segnius recedat.  
13. *Gravissima & singularis Animi Deli-  
quii* species est *Syncope*, in qua præcedente  
aliquando *Aurium Tinnitu* subito ac penè  
inopinato *Corruunt Ægri* *Aura frigida* qua-  
si correpti; *Pulsus* mox nullus observatur,  
*nulla Respiratio*; quod *Syncopi* & *Suffoca-  
tioni Hypochondriacæ* gravissimæ propriū:  
Interim *Sudor* & *frigidus* & *gluinosus* erum-  
pit; Partesq; corporis omnes frigent & pallent,  
quoniam sæpe *Urinae* & *Alvi excrementa efflant*;

adeò

adeò ut mortuis, quam vivis existant similiores.

14. Hi Affectus omnes cum per Pulsum & Minorem, & Languidorem dignoscantur, revocanda sunt in memoriam, quæ Cap. 26. de variis Pulsuum Differentiis, earundemque Causis attigi; quo facilius capi queat, quod hic maximè observandum, Languorem nimirum Universalem, ut & Animi Deliquium ac Syncopen Functionis Vitalis, hoc est, Vitam proximè spectantis esse Symptoma.

15. Cum igitur in notatis Affectibus omnibus Pulsus observetur Naturali & Minor & Languidior, Causam ipsorum censem, tum semper Glutinositatem aquilam in Sanguine, cæterisque ex ipso secretis Humoribus; tum simul aliquando Aciditatem autem in Succo Pancreatico, Lympha & forsitan ipsa quoque Saliva.

16. Quoties autem aut ex Glutinose Parentum Semine, aut Mairis saltem Sanguine similem Sanguinem, similesque Humores adeptus est in materno utero Infans, toties cannatum habebit Universalem Langorem, non raro in praxi occurrentem.

17. Quoties verò, licet sanus fuerit natus

Infans,

Infans, citius aut serius ex Diæta non semel in superioribus notatae vitiis paulatim novam similem in Sanguine, Humoribusque omnibus contrarerit homo, toties Langor ille Universalis vocabitur Acquisitus, itideum in praxi haud rarus.

18. Quoties deniq; post Affectum quemvis non lente, ast properè ac nuper ortum, Medicique, Ægri, Adstantiumve culpa non riuè curatum accedit, remanente Glutinositas in Sanguine, Humoribusq; nimia, toties Langor ille Universalis dicitur Symptomaticus, nimis frequens in praxi.

19. Dixi post Affectum Medici, Ægri, Adstantiumve culpa non riuè curatum; Nam & Medicus filii potest ac perperam Ægrum curare, maximè quando præjudiciis excætus & turgens non satis attendit ad Juvantia & Nocentia, quin invult perire suum Ægrum, quam mutare suam sententiam, ut ut erroneam & Ægri statu indies in detetius vergente confutatam.

20. Potest hic quoque in culpa versari Æger, quando non tantum neglit aut spernit prudentis Medici consilium salutare, sed imprimis cum sui detrimento abutitur rebus noxiis.

21. Sed

21. Sed possunt etiam peccare Adstantes, quando sunt non tantum indulgentiores, Ægris morosis, sed insuper avocant ipsos à Medicorum peritorum præscriptis optimis', quorum loco audent nonnunquam ipsis exhiberinoxia & verita.

22. Addidi accedere, aut remanere Glutinositatem in Sanguine atq; Humoribus nimis. Accedit namque illa, quoties usurpantur nimium, vel diutius Medicamenta Humores fluidos ac tenues Incrassantia & Inspissantia. Remaneat eadem, quoties in Affectibus à Glutinositate Humorum ortis non adhibentur satis potentia, vel satis diu Medicamenta Incidentia & Attenuantia.

23. Quoties Humorum omnium Glutinositati copulatur Aciditas ex insigni Diæta viatio in Glandularum quarumvis, ac præferunt Pancreatis Liquoribus aucta, toties Languori Universali jūgitur facile aut Animis Deliquium, aut etiam Syncope, prout nimis levius, graviusque fuerit utrumque vitium: quamvis non novum absque notabili Humorum Lentore produci Animis Deliquium, non item Syncope; quam sine illo vix putem unquam observatam, quin potius Causa externa existente gravissima Mortem: plu-

ra siquidem ad Syncopen, quam Mortem inferendam requiruntur.

24. In Languore Universali quoniam propter Humorum omnium Sanguinem constituentium aut producentium Glutinositatem auctam exilior fit Sanguinis ejusdem Rarefactio, & idcirco Pulsus Maior, contingit quoque idem necessariò Debilior; nisi enim expandantur multum Cordis Ventriculi, non poterunt iidem constringi validè, nec proinde potenter. Adde quod Sanguis tenax & lentus ineptus est Spiritibus Animalibus copiosis ac subtilibus ex se promendis; qua de causa quoque Pulsus existet naturali Debilior.

25. Rarior erit tunc etiam Pulsus propter Humores omnes Blandiores dicam, an Hebetiores, atque idcirco imbecillius effervescentes, minusque aut Acrimonie propriæ, aut Effervescentiae, atque ideo exurgentium Haluum ratione ad sui Contractionem Cor irritantes; ni forsan Externæ cujusdam Causæ respectu ad tempus breve Concitatior fiat Pulsus.

26. Atque ita penè se habet Languoris Universalis Generatio; Animis verò Deliquij & Syncopes, Affectuum certè cognitu, explica-

plicat quoque difficiliorum *Productio*, sicut vulgo per Vitales Spiritus traditur, quoniam mihi non satisficit, conabor illam ex Causis eorundem manifestis, tanquam principiis notioribus, gradatim & paucis aliter deducere.

27. Observatur ergo tum Animi Deliquium, tum & aliquando. *Syneope* conseq*ui* i. *Certos Odores* nunc per se gratos, nunc ingratos cum Aëre inspiratos, Moschi puta, Zibethæ, Rosarum, Cinamomi, &c. Fumi candelæ extinctæ, &c.

28. Sic 2. *Rerum, Personarum* *ingratarum* & *invisarum Confusio* Animi Deliquium in nonnullis parit.

29. Idem observatur 3. fieri a *Rerum* quovis modo *ingratarum Assumptione*.

30. Sed & 4. *Inedia protracta* non infreque*n*s Animi Deliquii Causa existit.

31. Quin & 5. inter *Animi Affectus Effusum Gaudium* Animi Deliquium, vel *Syncope*, & aliquando ipsam Mortem produxisse observatum est. A *Terror*e *vehementi* idem non semel accidisse notum. A *Mæror*e autem, ut & *Ira* non tam videtur effici Animi Deliquium, quam ad ipsum disponi homo; qui facilius in hoc incidet malum, si suc-

si successivè ac subito utroque hoc contrario agitetur Animi Affectu; hoc est, si valde *Mæreni* aut *Timenti* *Gaudium* circa idem objectum eveniat in opinatum & magnum; si valde *Irato Terror*, & *Metus*, ac proinde *Mæror* incutiatum maximus.

32. Animi quoque Deliquium, vel *Syncope* supervenire solet 6. *Magna Sanguinis Effusione* per Nares, Uterum, Hæmorrhoides, Vasava alia vel arte, vel casu aut per infortunium aperta & sauciata, &c.

33. Idei accedit 7. *Nimia Seminis Effusione*, tum sponte evenienti, tum præcipue ob Venerem immodicam.

34. Idem contingit non raro 8. post *nimat Humorum* per Voce, Alvum, Urinas, Sudores, &c. *Evacuationem*, & imprimis, quando id cum magnis fit Doloribus, Corporisque Agitatione vehementi.

35. Idem accedit 9. ubi vel *Hydropicorum Aqua*. vel *Empiricorum Pus* effunditur confertim.

36. Idem observatur evenire 10. ab *Ictu* vel *Morsu* quorundam *Animalium Venenatorum*.

37. Hoc

37. Hoc ipsum malum comitatur 11. Quarundem *Februm Intermittentum Paroxysmos*, & quidem aut mox in *Principio*, aut saepius in *Augmento*, aut subinde in *Vigore*; rarius in *Declinatione*, nisi forsitan Sudores copiosiores.

38. Sic 12. *Doloribus* quibusdam vehementioribus *Dentium*, *Orificij superioris ventriculi*, *Intestinorum*, *Vescae*, &c. supervenit aliquando animi Deliquum.

39. Idem Animi Deliquum opprimit 13. nonnullos post *nimum Corporis Motum ac Defatigationem* extremam.

40. Sed & 14. producitur nonnunquam Animi Deliquum ab *Aës summum vel Solis*, vel *Ignis*, vel *Balnei*, vel *Febris*.

41. Nec infrequens, ut 15. *Fame*, *Suive diutius* & *valde urgente* Animi accidat Deliquum.

42. Quia aliquando 16. quibusdam *Fæminis* *Lactantibus* evenit Animi Deliquum ob *niam Læcis deperditionem*, imprimis à *robustioris Infantis potenti Suctu* pendentem; ut & nonnunquam propter Dolorem *Papillarum fissarum*, vel aliter male affectarum prægravem.

43. Ex enumeratis autem ac similibus Cau-

Causis manifestis sedulo expensis, atq; cum iis, quæ in superioribus proposuimus, diligenter collatis arbitramur omne *Animi Deliquum* deduci debere proximè ac immedia- tè ab ipso *Sanguine ad Cor utrinque accedente*, atq; *in omnibus*, quatum secundum, tum præ- ter naturam ipsi conjunguntur, & una cum ipso ad *Cor defecuntur*, ipsiusq; *Effervescentiam na- turalem* *naturant* & *immutant*, ut non tan- tum *Sanguinis Raresatio minuatur*, sed *Cor* *ipsum* non satis expandatur, contrahaturque. *Sanguisq; insufficienter in Arterias effunda- tur*, ideoque *Pulsus Minor*, & *Languidior*, quia aliquando *Nullus sentiatur*.

44. Si enim ad *Pulsum laudabilem effi- ciendum* requiratur, sicuti omnino requiri arbitramur, tum 1. *Sanguis undique & utri- quoque an dextrum Cordis Ventriculum* *refluens*: tum 2. *Bilis Ascendenti Sanguini juncta*; tum 3. *Lympha undeque cum Descendente Sanguine affluens*; tum 4. *Sin- gularis ex continuo Bilis, Succique Pancrea- uci & Salivæ in tenui Intestino confluxu post sui Effervescentiam ortus & mox per La- ctes Venas translatus Liquor*; tum forsitan 5. *Aër Inspiratione in Pulmones attractus & a- liqua sui parte Sanguini per Ipsos circulant*

admissus, dum in subseque[n]te mox Expira[tion]e excluditur iterum reliqua; tum aliquando 6. *Chylus*, quamvis non semper is, sed post assumpta demum Alimenta propellatur ad Cor. Si h[ab]et omnia, inquam, requirantur ad laudabilem Pulum efficiendum, utique singula tum *adesse*, tum *ri[ta]e disposita esse* oportet: quod si *horum unum*, vel *plura in totum aut ex parte defint*, aut *copia maiore ad sint*, aut *aliena qualitate donata eo accedant*; vel *alia insuper non requisita*, ideoque necessariò *noxia* simul confluant, contingit dubio procul præter aliatum in corde fieri solitarum Functionum labefactionem aliqua *Pulsus lesio*.

45. Ut autem in præsenti maneamus negotio, *Pulsus deficiet plus, minusve in magnitudine acrobore*; 1. propter universalem *Sanguinis Defectum* post *Hamorrhagiam* notabilem, aut *in mediā diu protractam*: unde non tantum deficiet sanguis, verum alii quoque in *Corpore Humores*, *Bilis*, *Succus Pancreaticus*, *Lympha*, & cæteri ad *Vitalem Sanguinis rarefactionem*, *Pulsusque adeo magnum efficiendum necessarii*.

46. Deficiet idem in magnitudine, hinc & Ro-

& Robore *Pulsus 2. propter Bilis Deficitum* in *Alv: fluxu & vomitu enormi*, ac præsertim *Cholera Morbo*; unde quantitate minore, tandemque forsitan nulla si ad Cor deferatur *Bilis*, an mirum, si minor, vel nulla excitetur in ipso *Effervescencia*? si minor, vel nulla fiat *Sanguinis Refactio*? si minor, vel nulla sequatur *Ventricularum Cordis tum Expansio*, tum *contractio*, *Pulsusque sentiatur vel Minor, vel Nullus?*

47. Deficiet idem in Magnitudine, hinc & Robore *Pulsus 3. propter Lympha Deficitum à Sudore nimio*; cum quo præter Spiritus Animales *Lympham quoque minui evincere* videntur *Acida non minus, quam Spirituosa Volatilia multum Sudantes recreantia & restituentia*. Defectu autem *Lympha Subacidæ tum Sanguinis Consistētia mediocris*, tum ejusdem *Effervescentia deficiet*; unde idem nec satis rarifiet in Corde, nechujus *Explicatio Complicatioque fiet satis magna*; unde *Pulsus etiam observabitur necessariò Naturali Minor*.

48. Deficiet idem in Magnitudine, hinc U 2 & Ro-

& Robore pulsus 4. propter Liquoris ex Intestinali Trium viratus exurgentis Defectum in Vomitū & Alvi fluxu molesto, ac imprimis continuo. Hoc enim ex parte, aut in totum excluso, carebit necessariō Sanguis ejus beneficio; censuimus autem alibi facere ipsum ad Coagulationem naturalem Sanguini conti liandam; ea proinde si plus vel minus detinatur Sanguis, nec hujus defectū reparatur continuo, sicut modo dictum, minus apud serit ad rarescendum, Cordisque ventriculo explicandum Sanguis, sequeturque Pulsus necessariō Minor.

49. Deficit idem in Magnitudine, hinc & Robore Pulsus 5. propter Inspirandi Aeris Defectum in Oris, Narumque, Faucomque, aut Afferae Arteria Angustia qualunque; ob quam minori copia accedens Aer desideratum Sanguini refrigerium, vel quamcunque tandem Mutationem satis nequit conferre; quo circa segnius propulsus per Pulmones Sanguis, nec sufficientem novo ex dextro Cordis Ventriculo succedenti locum faciens, Cordis Contractionem impedit, & haec tenus Pulsus Minoris Causa existit.

50. Deficit idem in Magnitudine, hinc & Ro-

& Robore Pulsus 6. propter Chyli Defectum, & in praeposta Inedia, sive voluntaria, sive coacta, & in Alimentorum Fermentatione, aut Secretione, aut Transcolatione, aut Translatione quovis modo impedita. Nisi enim quotidie, ac imprimis consueto tempore assumantur Alimenta, ex quibus electus Chylus ad Cor deferatur, non tantum non refarcietur Sanguis continuo deperditus, sed in se, Sanguinemque reliquum tunicum, perpetramve agent Humores in Corde, ac Intestino tenui confluentes, ac nonnunquam præstabant Sanguinem magis, vel minus consistenter, haec tenusque ad debitam, sufficientemve sui Rarefactionem, Cordisque Ventriculorum Explicationem, Complicationemque ineptum; unde necessario sequetur Minor, & Debilitas Pulsus.

51. Non tantum ex enumeratorum Humorum Defectu, verum aliquando Excessu quoque Minor & Langidior continget Pulsus. Nam i. Sanguinis Redundantia, Plethora dicta, impedit, ne spatii & loci defectu copiosus in Arterias expelli possit Sanguis, nee proinde idem in dextro Cordis Ventriculo valde, satisquerare fieri, Cordisque parie-

462 FR. DE LE BOE, SYLVII

tes multum explicari, rursumque complicari queant.

52. Quin 2. *Bilis majori copia ad Cor delata, in Febribus Ardentibus præsertim, non tantum Sanguinem solito magis, potiusque rarefacit, cum Pulsu majore ac Robustiore; sed postquam ista rarefactione nimia tandem Vasa multum distendendo, & Plerorā ad Vasa dictam, dicendamve constituendo spatia ipsorum omnia repletit, utut *Ardorem conservet noxiūm, non potest tamen Loci defectu à quā ac prius Sanguinem diducere, atque Pulsū magnum, Robustumque producere; quia potius sensum observatur Minor ac Debilior ob deficientem Sanguinis Rarefactionem, Cordisque Ventricularum Explicationem, Complicacionemque; donec Sanguinis effusione qualicunque Locus paretur novus reliquo amplius rarefacto excipiendo; una cum Pulu & Majore & Robustiore mox simul concurrente.**

53. *Pulsū Minorem, ideoque Languidorem quoque producet 3. Lympha subacida, si copia maiore accedit ad Cor; quoniam Consistentiam tribuet Sanguini firmorem ac solidorem, quām ut debite, satisque possit*

PRAXEOS MEDICÆ LIB: I. 463

possit idem rarefieri ad Cordis Ventriculos sufficienter dilatandos, quo succedat notabilis eorundem constrictio ad Pulsū Magnum & Robustum constituendum omnino necessaria.

54. Idem dicendum 4. de *Liquore illo Intestinorum tenuium Triumvirali, si præstet tempore munus sit, coagulationem naturalem, ab acido subaustero pendentem, Sanguini præstare: Hoc enim aucto, augebitur quoque Sanguinis coagulatio, minuitur contra ejusdem aptitudo ad rarescendum, ac Minuetur proinde Pulsus, fietque simul Debilior.*

55. Cum *Aeris laudabilis copia magna in Pulmones allecta non possit non esse utilis, non poterit ab ipsa expectari, nec deduci Pulsus Minor vel Languidior.*

56. *Potest tamen 5. à Chylo majori copia quovis modo ad Cor delato Pulsus reddi & Minor & Debilior; quatenus Sanguinea Vasa nimirum replet, ac Pleroram tum efficit, tum auget.*

57. *Siquantitate aut deficiente, aut exceedinge Pulsū Minorem, Languidoremq; producere potuerunt & Sanguis, & alii meino- rati Humores ad Cor cum ipso delati, certè*

464 FR. DE LE BOE, SYLVII  
non minus idem præstabunt iideem, quoties  
qualitate peccant noxia. *Sanguis* namque i.  
suæ rarefactioni, qua deficiente ostensum  
jam est non semel Pulsus consequi Minor  
rem, *Languidoremque.*

58. Sic 2. *Bilu glutinosa*, minusque acris  
effervesget minus, partesque igneas de se  
promet parcus; unde *Sanguis* rarescet  
minus, & tandem Pulsus fiet Minor ac De-  
bilior.

59. 3. *Lymphæ vel Acidior*, vel *Austerior*  
non tantum Sanguinem præstabit glutino-  
siorem, ideoque ad rarescendum ineptio-  
rem, sed insuper non parum obrundet Bi-  
lem, partesque Igneas undecimque erum-  
pentes, atque sic Pulsus & Minor & Lan-  
guidiori dabit ansam.

60. 4. Idem sentiendum, dicendumque  
de *Liquore laudato Triumvirali* vel *Acidiore*,  
vel *Austeriore.*

61. 5. *Aer Borealis* & *asperior* facit mul-  
tum ad *Sanguinem* valde coagulandum, i-  
psiisque rarefactionem impediendam.

62. Si 6. Alimenta assumantur *Acidio-*  
*ra* vel *Austeriora*, *Chylus* quoque parabi-  
tur similis, à quo notata incommoda sunt  
expe-

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 465  
expectanda cum Pulsu Minore ac Debi-  
liore.

63. *Pulsus Minor ac Debilior* deberunt  
quoque aliis Rebus præter *Naturæ leges ad Cor*  
*delatis*, quoties aut *Humores* in *Corpo* cor-  
rupti, aut *Halius*, *Flatusve* ex ipsis produ-  
cti, aut *Venena per Os, Nares, Cutisve Po-*  
*ros*, vel quancunque aliam viam in *Corpus*  
*penetrantia una cum Sanguine Cor acce-*  
*dunt*, & *Sanguinem* aut nimis solvunt ac  
dissolvunt, aut nimis coagulant, coguntve,  
aut quovis modo alio ad debitam sui rare-  
factionem ineptum reddunt, sicut pluribus  
explicatum in præcedentibus.

64. Ut autem omnia, quæ hæc tenus  
præmisimus, *Animi Deliquio* atque *Syncopi*  
*pressius applicemus*, & utriusque Affectus  
naturam, generationemque clarius deduc-  
camus, quoniam non tantum *Pulsus* in u-  
troque observatur. *Minor*, ac *Debilior*, vel  
*Nullus*; sed *Animales* quoque *Functiones*,  
*Sensus* & *Motus* parum labefactantur, vi-  
dendum an; & qui ab una, eademque Cau-  
sa tam diversi Affectus possint produci.

65. Consideranda vero & distinguenda  
sunt Symptomata, quæ utrique Affectui  
U. 5. solent

solent esse communia, ab iis, quæ Syncopæ sunt peculiaria; Sudor enim tum frigidus, tum glutinosus erumpit in Syncope, non item in Animi Deliquio; in quo ne quidem Corporis universi Frigus semper observatur, quamvis perpetuum sit Syncopi; cætera verò Symptomata in Affectu utroque solent subinde notari. Unde patet partim gradibus afferre hos Affectus, partim aliquid gravius Syncopen coniuncto comitari.

66. Symptomata autem omnia superius enumerata, ut & Causas Externas sive Manifestassi quis attenta mente trutinatus fuerit, & cum iis, quæ modò de Pulsu tam Minore, quam Debiliore pluribus deduximus, conculerit, concludet facile Affectum utrumque, ac præcipue Syncopen, ortum habere impunitam ab Acido majori copia ad Cor deducto, & Imperium in Sanguine obtinente; non neglecta interim Humorum variorum Glutinositate.

67. Hoc ut fiat evidentius, libet ordinatum Symptomata notata, tum Causas memoratas expendere, atque in Juniorum Medicorum, ac Tyronum præsertim graviam omnia exuperanti Acido & Glutinoso affectu.

68. Diximus autem Signum instantis Animi Deliquii esse ut plurimum i. Cardinalgiam, vel Tumillationem in Orificio Ventriculi superiore. Quid verò aptius est utrumque hunc Affectum excitare, quam Acidum? Illud enim blandius si fuerit, & ad superius Ventriculi Orificium Halitus forma ascenderit, partem dictam titillabit duntaxat & vellicabit; sin' acrius extiterit, mordebit eandem, atque Dolorem pariet molestum, Cardinalgiam nomine notum.

69. Addidimus 2. præcedere quandoque Cordis compressionem & Oscitationem. Quamvis autem Pituitoso Humori tum copioso, tam glutinoso debeatur Cordis Compresio, & Halitus Flatulentis Oscitatio; quoniam verò hi Affectus observantur non tam perpetuè ægros urgere, quam ipsos ante mox secuturum Animi Deliquium infestare, ac proinde Causam insuper aliam, & quidem vel Pituitam otiosam in actum deducentem, vel Halitus Flatulentos ex eadem producentem agnoscere; facile patet tum ad Pituitæ vim excitandam & augendam, tum ad Oscitationem gigantes Halitus efficiendos requiri Acidum; quippe quod Austerinsculum præsertim si fuerit,

*glutinosorem præstet Pituitam, quæ Gravitas & Compressionis Sensum citius & potenter producat; cum Bile autem virose ac viscerioriose effervescent, sicut in Februm Intermittentium plerarunque initis evenire docuimus, Flatulentis Halitibus, adeoque ipsi Oscillationi ansam præbeat.*

70. Diximus 3. præcedere aliquando Animi Deliquium *Ventis Distensionem, Rugitus, vel Tormina:* quæ omnia cum ortum habeant à Flatibus vel blandioribus, vel acrioribus, ex Pituita vel Viscosa dunitaxat, vel simul *Acida* certo tempore, ac paulo ante Animi Deliquium deductis, & diductis, Veritas dictorum nostrorum patet ab unde!

71. Docuimus. 4. præcedere nonnumquam ipsum Animi Deliquium *Caligines* aut *Tenebras ob oculos versantes*, una cum *Vertigine, Auriumq; Tinnitu.* Hæc autem omnia quis ignorat ortum suum debere *Halitibus* ex partibus inferioribus ad Cerebrum assurgentibus, nunc blandis, nunc acribus, atque semper *Pituitam Viscidam*, subinde eandem simul *Acidam* pro Materia habentibus, atque *Spirituum Animalium Motum mire turbantibus*.

72. Ob-

72. Observavimus denique s. præcedere quoque aliquando. Animi Deliquium *Pandiculationes, Motusq; Convulsivos.* Quoniam verò eadem esse solet *Pandiculationis*, quæ *Oscitationis Causa efficiens*, differantque tantum partes affecta, quæ modo de *Oscillatione* mouimus, *huc transferri* poterunt. *Motus* autem *Convulsivi* cum ortum habeant (sicut in sequenti Libro, si Deus sinet, pluribus ostendemus) ab *Humore, Halitute acria, sed Acidis Nervorum Initia alternativam rodente ac vellicante*, non parum nostra sic confirmatur Sententia.

73. Postquam Symptoma enucleavimus Animi Deliquium præcedere solita, percurramus quoque alia, quæ ipsum solent comitari valde notabilia: Inter quæ quamvis haud postremum locum occupet *Pulsus vel Minor & Languidior, vel Nullus, Sensu faltem manifestus*, quoniam tamen in eum finem iam plura de ipsius Causis protrulimus, ne actum agamus, ad cætera pergeamus Symptoma.

74. Trahuntur autem in Animi Deliquio omni in consensem *Sensum Interni*, quam *Externi*, atque *offuscantur* quidem semper plus minus, quin aliquando cessant ab

*ab omni sua operatione.* Ut autem hujus Effectus ac Eventus miri ratio magis pateat, velim Juniores considerare (nam Seniores, Consummatique in Arte Medica Viri mea non indigent informatione) in *Vertigine* omni, quam monuimus præcedere utplurimum Animi Deliquium, ac præsertim graviorem ipsius speciem, *turbari* & *offuscari* quodammodo *Sensus* tam *Internos*, quam *Externos*: Postquam verò per manifestam Experientiam notum *Gyres rei Externæ* visa aut ipsius *Corporis* producere Vertiginem, agitatis, & itidem *in gyrum*, *confuse saltans*, *albus Animalibus spiritibus*; cur dubitabim⁹, quoties in Corpore ab Halitibus valdè agitatis & ad Cerebrum assurgentibus similiter agitantur, conturbantur, & *ingyrum* forsan coguntur iidem Spiritus, non tantum turbari & conturbari, sed etiam offuscari, tandemque ita obnubilari sensus tam *Internos*, quam *Externos*, ut ad tempus cessare videantur? Nam, si quid tunc operati fuerint, quod ignoratur, eorum tamen Memoriam nullam servavit Mens conturbata & confusa, nec sui compos.

75. His ita constitutis non mirum si in *Animi Deliquio Animalis* quoque, sive *V-*

*Iuntarius Motus Minatur vel Aboleatur*; ipsaque *Respiratio* vel *Obscuretur*, vel *Deficiat*. Sequitur namque *Motus Animalis* tum ordinatum ac perpetuum, tum à Volunta te pro re nata & affectu vario determinatum *Spirituum Animalium Motum* per Nervos ad *Musculorum omnium*, selectorumve fibras; quorum Motuum neuter cum integer consistere possit cum conturbato, perversoque *Spirituum Animalium Motu*, necessum, ut in tali casu luxetur, laxeturque, aut in totum tol latur *Motus Animalis*, & ipsa quoque *Respiratio*.

76. Non tantum autem *ad tempus cessabant Sensus Externi*, & *Interni*, *Motusque Animalis* propter conturbatum *Spirituum Animalium Motum*; verum etiam propter *Motum eorundem* *impeditum* *vel sublatum*; quod fiet, quando iidem produci atque à *Sanguine* *seceri* *desinent*, propter *coagulatas* & *immobilem* *factam* *ab Acido* *quovis* & *imprimis* *Austeriore Sanguinis massam*. Opus enim est ad *Sensus tam Internos*, quam *Externos*, & *Animalium Motum absolvendum* *Spiritibus Animalibus libere* ac copiose

ad singulorum Organa motis: quamvis quænam illa sint, quæ Internis Sensibus peculiariter inserviant, pro lubitu fingere sit facilius, quam solidè designare ac demonstrare: observamus tamen in quavis Mensis Functione attenta tendi quasi Cerebrum & Animales Spiritus multos perire ac consumi; quod tantisper sufficiat ad Organum aliquod Internis Sensibus assignandum, donec distinctius queant hæc omnia Sensibus Externis capi, & aliis explicari, ac tandem singulorum assensus ad sensum eundem habendum blandè cogit.

76. Sed Causam propositam confirme-  
mus adhuc per ea, quæ observari solent,  
quando solvuntur Animi Deliquia. Dixa-  
mus enim tunc Cor paulatim denuò agitari,  
atque palpitare. Fuit ergo Animi Deliquii  
talis Causa, quæ Cordis Motum impedi-  
vit, quaque superata & devicta Motus ipsi  
restituitur.

77. Si proinde Motus Cordis Causam  
veram & in compendio dedimus supra Cap.  
26. §. 3. & pluribus deduximus in Disquisi-  
tione nostra de Febribus prima, utique Hu-  
morum Sanguini confusorum Glutinosita-  
tis, vel Aciditatis, vel utriusque tribuenda erit:

tum Effervescentia in Corde ad Sensum Cessans, tum Partium Ignearium Eruptio-  
valdè Diminuta, tum Sanguinis universi  
Rarefactio Deficiens, tum proinde Cor-  
dis Motus & Pulsus Desideratus: qui  
actutum redintegratur, ubi ex parte sal-  
tem correcta, devictave est extrema Glu-  
tinosis, Acidique vis & noxa, & quidem à  
Bile, vel quovis Aromatico Naribus ad-  
moto, vel potius Ori infuso, vel denique  
alibi forinfecus applicato, & ad Corpusque,  
aliumve Malii focum, fomitemque pene-  
trante.

78. Tuncenim à Bile, usurpatissve Aro-  
maticis successivè dominium in Glutinosum  
& Acidum obtinentibus non tantum San-  
guis denuò rarefit magis, magisque, sed in-  
super Halitus, Flatusve producuntur, à qui-  
bus omnibus Expanduntur iterum Cordis  
Ventriculi, Excitantur Spiritus Animales tor-  
pidi ac ignavi, mox & Complicantur iidem  
Ventriculi, atque sic Restituitur Sanguini suus  
Motus, quin redditur idem Concitator, &  
Conturbatus, hoc est fit Cordis Palpitatio; de  
qua pluribus agemus. Capite proximè se-  
quente.

79. Nectantum, quando solvuntur Ani-  
mi

mi Deliquium, restituitur Cordi Motus, qui plerunque contingit inordinatus & palpitanus, sed recipit Pulsus paulatim Magnitudinem amissam, Roburque pristinum, licet in principio existat simul Frequentior: quorum omnium causa & ratio data est modo.

80. Correcta verò, debellataque paulatim uti dictum, tot malorum Causa, non mirum si cætera quoq; gradatim leventur, tollanturque Symptomata; postquam sublata causa tollitur effectus,

81. Quæ autem Functiones posterius fuere labefactatae, tardius quoque videntur restitui; quamvis pro malo foco & focumite diverso hæc omnia varient non parum: quæ quivis mediocriter in praxi versatus, & ad omnia attentus facile tum observabit, tum allequetur ex iam dictis.

82. *Symptomata Syncopi* omni ac semper conjuncta, & hic quoque paucis expendenda docuimus non tantum esse Partium corporis omnium Frigus & Pallorem, sed imprimis Sudorem quoque tam Frigidum, quam Glutinosum; cui copulatur perpetuò Anxietas Cordis extrema, Ægrosq; non minus, ac si Mors instaret, turbans; nec mirum, cum sæpe sit certa Mortis properantis prænuntia.

83. *Frigus*

83. Frigus illud & in Corpore, & in Sudore algidum qui ratiocinatione solida & catenata aliunde, quam ab Humore Acidō deducet in Homine, non parum merapiet in sui admirationem, postquam in continua & solicita aliquot lustrorum praxi & omnium exteriarum Causarum observatione laboriosa nihil reperi hactenus in rerum natura, quod manifeste Frigus pariat in Homine præter Acidum, & quicquid de Acidō participat: quemadmodum id variis exemplis testatus sum in hoc Opusculo & alibi.

84. Ab Acidō igitur, & tantum ab Acidō Frigus in Homine produci posse a sole re cum constet mihi certò, puto meritò me Frigida Sudoris, Corporisque in Syncope Causam existimare Acidum Humorem, Halutum & Sanguinalem unde admistum, ad Cor delatum, & una cum Sanguine quaquaversum propullsum, atque in Corporis superficie hærentem, ac ibidem tum Ægris, tum Adstantibus, Medicisque ipsis sui Sensum præbentem. Hoc autem sentiam & opinabor tandem, donécalius aliam evidentem fatis ejus demonstret Causam.

85. *Glutinosus* existit Sudor idem ratione

Hu-

*Humoris Pituitosi à notato Acidō soluti, & una cum ipso foras expulsi atque sponte iterum extra corpus concrecentis ac coagulati.*

86. Pallor accidit Corpore universo ratione ejusdem Acidī dominium ubique nacti, accedente imprimis *Glutinosa Pituita*, Acidī amula & socia.

87. *Anxietas Cordis ac Precordiorum extrema, & grisea inexplicabilis partim Malorum, Abdomen, Partesque in tensu Intestinum se exonerantes, ac imprimis Pancreas partim Malorum manifestat, Humorem non tantum Acidum, qui Dolores Lanicantes, Rodentesve, aut Petterebrantes pareret, sed insuper Glutinosum, qui Partibus omnibus firmiter adhaerens ab iisdem recedit lentius ac difficilius, ac prouideatur pertinacius; quin à Bile in Halius, Tiliis, & viscosos, lenosque diductus notatam auget Anxietatem.*

88. Atque sic videor mihi satis luculenter tum *Languoris Universalis*, tum *Animi Deliquij*, tum *Syncopes ortum* deduxisse partim à *Pituita lenta & glutinosa*, partim à *Succo Acidō*, & quandoque simul *Austo* ipso admisto; superest, ut prolixitatem brevitate compensando Affectuum istorum Curandi

di Methodum & rationem paucis subjugamus. Non videtur enim necessum hic labore vano & inutili repetere multa, quæ tradidimus in superioribus; postquam ex ritè descripto & cognito Affectu ejusdem Cura facile capitur & instituitur.

89. *Languoris autem Universalis Cura* semper potest sui ratione institui parilis; quod de Animi Deliquii aut Syncopes Cura dicinequit, quoniam per Paroxysmos redunt hi Affectus, & tunc valde infestant Agros, extra quos inducias dant iisdem, aut Medicis novos præveniendi occasio nem optimam, minimeque, cum saepe soleat esse præcepis, negligendam.

90. *Languori ergo Universalis semper, tum etiam metuendo Animi Deliquio & Syncope, debetur Humoris Glutinosi & Pituitosi continua, lentaque Correctio ac Emendatio; si & ejusdem, ubi simul redundaverit, aut in totum emendari nequiverit, per repetitas vices Evacuatio, imprimis per alvum & urinas.*

91. Quoniam verò saepius in superioribus egimus de Pituitosi Humoris Correctione ac Evacuatione, quo remittimus Lectorem studio-

studiosum, aliquot duntaxat in Juniorum Medicorum gratiam subnectemus hic Medicamentorum selectorum formulas.

92. Ad Emendandum igitur in Universo tuin Corpore, tum Sanguine scatentem Humorem Pituitosum Glutinosum conductet *Vinum vel Cerevisia Medicatum*, & quidem per varias Plantarum variarum partes Aromaticas præparatum, & quotidie tum inter prandendum, cœnandumque, tam alias mediocri quantitate, pro Etatis Sexu Languorisque ipsius diversitate usurpan- dum. E. g. ex solis Radicibus.